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Abstrakt

Diplomová práce „Proměna televizní estrády v českých zemích“ pojednává

o historickém vývoji estrádních pořadů a nabízí vhled do problematiky televizní zábavy

jako takové, kterou zařazuje do kontextu dobové společenské situace. Pro utvoření

komplexnějšího obrazu o tomto žánru se zabývá rovněž otázkami rozhlasových

estrádních pořadů a zájezdových estrád jako formy lidové zábavy. Součástí práce je dále

část o historii českých kabaretů, z jejichž tvorby pak televize mnohé čerpala. Analýze

jsou podrobeny dobové pořady Televarieté a Možná přijde i Kouzelník. Práce se snaží

postihnout spektrum estrádních pořadů, které se na českých televizních obrazovkách

objevilo a také nastínit, do jaké podoby se tato produkce transformovala.

Abstract

„The transformation of television variety show in Czech lands“ tackles the historical

development of variety shows and offers an insight into the television entertainment

as such in the historical context. For the sake of a more complex approach, the paper

also deals with the radio variety shows and touring variety shows as a form of public

entertainment. Furthermore, the thesis discusses the history of Czech cabarets, which

are also an important source for the TV shows and two period programmes, Televarieté

„Television variety show“ and Možná přijde i kouzelník „Perhaps a Magician Will

Come Too“ shall be analyzed. The thesis aims to capture the spectrum of variety shows

featured in the Czech television and also outline the form their production has

transformed into.
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Úvod

O televizi se často diskutuje v souvislosti s jejím postavením ve společnosti

a významem a vlivem, který na danou společnost má. Pokud bylo něco studováno, tak

především její masové rozšíření a její vliv na diváka.

Televizní zábava je jedním ze základních stavebních kamenů televizního

programu a estráda se ve své době stala velmi populárním typem zábavného pořadu.

V rámci mediálního bádání je však tato oblast doposud opomíjenou problematikou.

Tomu odpovídá rovněž situace na českém knižním trhu, pokud nepočítáme publikace

odvozené od televizních pořadů či knihy věnující se konkrétním osobnostem televizní

zábavy.

Cílem této práce je podat komplexní obraz tohoto specifického typu pořadů

v kontextu televizní zábavy. Pokusím se poukázat na charakteristické znaky estrádních

programů a zmapovat jejich vývoj v průběhu československého a následně českého

televizního vysílání. Záměrem však bude rovněž předložit ucelenější obraz o žánru

estráda jako takovém, a proto se budu věnovat i rozhlasovým a zájezdovým estrádám.

Důležitým zdrojem informací při psaní práce byly memoárové a biografické

publikace osobností televizní zábavy, o jejichž tvorbě se v práci zmiňuju (G. Oplustil,

Z. Podskalský, V. Dvořák aj.). Podnětné se mi rovněž staly některé pořady a reportáže,

které za pomoci archivních materiálů, vyprávění a vzpomínek pamětníků přibližují

vznik dobových pořadů či rekonstruují životní osudy tvůrců televizní zábavy

(Neobyčejné životy: Ivo Paukert, Příběhy slavných. Povolání: Vladimír Dvořák,

Abeceda ČT: O historii pořadu Možná přijde i kouzelník apod.). Vycházela jsem však

i z řady titulů odborné literatury, týkajících se nejen televize, ale i ostatních odvětví,

jichž se v práci dotýkám (rozhlas, estrádní výstupy a jejich historie – kabaretní umění).

Původní seznam literatury, uvedený v tezích, doznal některých změn, neboť jsem

v průběhu psaní práce zjistila, že některé tituly neznamenaly přínos pro zvolené téma.

Případně jsem potřebné informace získala z jiných zdrojů.

Pro lepší návaznost textu jsem pozměnila i předpokládanou strukturu práce,

avšak jednotlivé kapitoly zůstaly víceméně zachovány.

Nejdříve se zabývám problematikou televizních žánrů a jejich klasifikace. Další

kapitola je o osobnostech televizní obrazovky, jež jsou spjaty se zábavnou tvorbou.

Následuje část o historii českých kabaretů, která zkoumá podhoubí estrádních výstupů.

Než se staly estrády a komediální skeče populární formou televizní (a rozhlasové)
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zábavy, byly stabilní součástí právě těchto scén. Kromě televizních relací se studie

věnuje také rozhlasové zábavě a zájezdovým estrádám, které byly především v 50. a 60.

letech velmi rozšířenou formou lidové zábavy. Věnovali se jí jednotlivci i celé

umělecké soubory zřízené pouze pro tento účel. Kapitola zabývající se estrádními

pořady je rozdělena do několika podkapitol, které odlišují tvorbu Československé

a České televize a tvorbu estrádních pořadů TV Nova. Samostatnou kapitolu tvoří

televizní Silvestry jako určitá specifická forma televizní estrády.

Analytická část zaznamenala značné odchýlení od tezí. Zůstal pořad Možná

přijde i Kouzelník. Dalším rozebíraným pořadem však bude Televarieté. Vybrala jsem

si ho na základě toho, že se jednalo o první opravdu velký estrádní pořad, který se stal

v zásadě vzorem a modelem pro některé další estrády. Oba vybrané pořady byly ve své

době velmi populární, měly vysokou sledovanost a do jisté míry dobře odrážejí stav

ve společnosti. Zaměřím se na programovou složku těchto relací a zasadím je do kontextu

historické situace, v níž se natáčely. V poslední kapitole (Proměny televizní estrády)

se z nabytých poznatků pokusím postihnout proměnu estrádních pořadů a na základě

současné tvorby nastínit i možný směr, jakým by se mohla tato produkce dále vyvíjet.
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1. KONTEXT V TELEVIZNÍCH ŽÁNRECH

„V obecném smyslu znamená termín žánr prostě druh nebo typ a je často volně

používán pro jakoukoli rozlišující kategorii kulturního výtvoru“.
1

Žánrové kategorie jsou pevnou součástí všech mediálních forem, včetně televize.

Televizní žánr definujme jako „sdílení očekávání mezi publikem a televizními tvůrci, co

se týče klasifikace určitého pořadu“
2
. Na kategorizaci televizních pořadů působí jednak

profese, jež předepisují správné užití kulturního statku (výrobce, programátor,

rozšiřovatel), jednak televizní divák, který trvá na řazení televizních pořadů

do jednotlivých kategorií: „Každý film a každý televizní program představuje střet

zájmů mezi smyslem, který pro něj navrhují jeho rozšiřovatelé, a smyslem, který si

vytváří jejich příjemci.
“3

Se stále rostoucím počtem vysílacích hodin a televizních kanálů docházelo také

k vývoji i v rámci televizních žánrů. Vedle zábavných pořadů, dramatik a sitcomů se

objevilo zpravodajství, různé publicistické pořady apod. V posledních letech také

narůstají žánrově zaměřené televizní kanály - Comedy Central, Animal Planet, Syfy

nebo Viasat History. V českém televizním prostředí se jedná například o zpravodajský

kanál ČT24, sportovní ČT sport čí televizní stanici Smíchov, jež se zaměřuje na sitcomy

a jiné zábavné pořady.

Některé z televizních žánrů jsou odvozeny od pořadů pocházejících z jiných

médií. Řadu žánrů a konkrétních formátů převzala televize z rozhlasu, vyvíjela tedy již

hotové a vyzkoušené věci. Například soap opera, jejíž stěžejní témata se soustředí

na oblast mezilidských vztahů, se objevila nejdříve v rozhlase. Tyto nekonečné seriály

byly vytvořeny především pro ženy poslouchající v denním vysílacím čase

a sponzorovaly je společnosti vyrábějící kosmetiku a potřeby pro domácnost. Show

postavené na skečích a situační komedie mají zase kořeny v music hallech, kabaretech

a varieté, odkud byly adaptovány pro rozhlas a později také pro televizi apod.
4

Rozpoznání důvěrně známých žánrových koncepcí působí na publikum

bezpečně a přitažlivě. Televizní tvůrci se pochopitelně snaží naplňovat divákovy

potřeby, berou v úvahu jeho předsudečné názory, očekávání a požadavky na televizi.

Populární žánrové pořady pak fungují jako známá obchodní značka a pro televizní

1
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace, s. 295.

2
ORLEBAR, Jeremy. Kniha o televizi, s. 41.

3
JOST, François. Realita/Fikce - říše klamu, s. 39 n.

4
ORLEBAR, Jeremy. Kniha o televizi, s. 41.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sitcom
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producenty se stávají atraktivní. V jednom žánru se často používají formy a způsoby

působení na publikum vypůjčené ze zcela jiných žánrů. Narušování konvenčních

pravidel televizních žánrů a překračování hranic mezi nimi má za následek neustávající

dohadování o identitě pořadů a vede k žánrové nestabilitě. Jedním z problémů při studiu


[…]


Bohdalová práskne s tácem o zem, a také odchází. Lír, který za celou dobu nepromluvil

ani slovo, končí scénku: „To jsem blázen. Co mohla ta selka tomu turistovi říct?“

Příloha č. 13: Televarieté – scénka (1989, 63. díl): V. Dvořák a J. Bohdalová (text)

Bohdalová coby redaktorka Československé televize se ocitá na sídlišti, kde točí

reportáž. (Na pódiu jsou postavená plátna s obrazy panelových domů). Bohdalová mluví

do mikrofonu směrem k divákům: „Jsme na novém, nedavno osídlením sídlišti

pražském, v Kurníkách. Víme, že zde v nejbližší chvíli zastihneme účetního Karla

Vrábla, který se stal v celé čtvrti populární postavou. Udržuje si totiž kondici

pravidelným běháním. Ano, ano, už ho vidim, prosim, už se blíží.“

Na scénu přibíhá Dvořák v teplákovce a komické čepice. Bohdalová: „Je to on. Ano.“

Dvořák pobíhá na pódiu do kolečka a Bohdalová se ho snaží odchytnout: „Dobrý den,

dobrý den. Soudruhu Vráble, dobrý den, .dobrý den.“ Dvořák: „Dobrý den“ Bohdalová:

„Já jsem z Československé televize, prosim, mohli byste mi zodpovědět pár otázek?“

Dvořák: „ Ale jo, co by ne“. Bohdalová: „No a nemohli bysme se na to zastavit?“

Dvořák: „Jo“. Bohdalová: „Jo, tak děkuju“

Oba se zastaví a Bohdalová se snaží pokračovat v rozhovoru. Dvořák: „Ale já, mně už

bude pětapadesát, já bych se potřeboval opřít.“ Bohdalová: „No tak já...Vopřete se

klidně o tuto zeď“ (ukazuje na plátno s panelovým domem). Dvořák: „Já nevim, tenhle

barák, ještě není zkolaudovanej. Já bych se opřel trošku o Vás. Vy vypadáte

zkolaudovaná. Tak vo co de?“ Bohdalová: „Ráda bych, kdybyste nám něco řekl o Vašem

režimu.“ Dvořák: „Z který televize ste říkala, že jste?“ Bohdalová:

„No z Československé! Mně by zajímal Váš režim, od rána do večera.“ Dvořák: „Aha“

Bohdalová: „Kdy například vstáváte?“ Dvořák: „Takhle můj denní režim.“ Bohdalová:
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Denní, samozřejmě.“ Dvořák: „Ano, tak kdy vstávám.“ Bohdalová: „Ano, ano.“ Dvořák:

„No, tak já vstávám většinou ráno.“ Bohdalová: „ano“. Dvořák: “ Vstanu“. Bohdalová:

„Ano.“ Dvořák: „Vomeju se studenou vodou.“ Bohdalová: „Ano, otužujete se, že?“

Dvořák: „Teplá neteče, opravujou nám kotel.“ Bohdalová: „ A potom? Dvořák: „Potom

prej nám zase poteče.“ Bohdalová: „Myslím potom omytí. Patrně cvičíte, že?“ Dvořák:

„Na co? Já na nic nehraju! Já prostě jak vstanu, jo, vomeju se, tak do tepláků a hajdy

ven. Teďko co mám dovolenou tak běhám denně.“ Bohdalová: „Aha, rozumim, jen tak.“

Dvořák: „Jen tak běžim dva kilometry do nejbližší samoobsluhy, tam nakoupim housky

a mlíko a běžim zase domu.“ Bohdalová: „Ano a uděláte si snídani?“. Dvořák: „Ne,

voběd.“ Bohdalová: „Voběd?“ Dvořák: „Voběd, voni housky vozej až po jedenáctý.“

Bohdalová: „A po obědě?“ Dvořák: „Tak po obědě běžim. To běžim buď k dceři

do Motola, nebo za synem do Radlic. Syn potřebuje zpravidla peníze. Dcera potřebuje

pohlídat kluky. Ona má dva takový rošťáky nevycválaný, tak s nima hodinku cválám.“

Bohdalová: „A nechtěly by vaše děti, abyste bydlel s nimi?“ Dvořák: „Jo, to by chtěly,

obě. Jenomže dcera by chtěla, abych bydlel u syna a syn zase, abych bydlel u dcery.“

Bohdalová: „Takže vy vlastně žijete sám?“. Dvořák: „Já, jako kůl v plotě, soudružko.

Ještě před časem jsme takhle běhávali s manželkou, jenže ona byla rychlejší než já, tak

mi jednou takhle ve čtvrtek utekla. Ale neptejte se kam, s tím už bylo takovejch

nepříjemností.“ Bohdalová: „Tak se raději vrátíme k vaší životosprávě. Co například

nejradši večeříte?“ Dvořák: No, tak večeřim nejradši, samozřejmě ne furt, ne pořád, ale

tak šestkrát, sedmkrát tejdně, chleba, jo, a na to jihočeskej zrající a půllitr kefíru.“

Bohdalová: „A potom?“ Dvořák: „Potom běhám, to se rozumí.“ Bohdalová: „To Vám

docela věřim. A řekněte mi, to běháním Vám opravdu pomáhá?“ Dvořák: „No, já věřim,

soudružko, že mně pomůže. Podivejte, když jsem začal s tim joggingem, jo, tak mně

akorát vobčas píchlo tadydle.“ (ukazuje si na hrudník) Bohdalová: „No, no, no a teď

už?“ Dvořák: „Teď už mám astma jako hrom a klouby mám na dranc, jo a křečový žíly,

ale já musim. Já už budu muset běžet. Já si musim zvyšovat dávky a musim trénovat. Já

si totiž, abyste rozuměla, chci na podzim vyběhat...“ Bohdalová: „Já vim, nominaci, že?“

Dvořák: „Ne, invalidní důchod. Nashledanou.“ Dvořák odbíhá a scénka končí.