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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi vynechala autorka pořady TV Nova a nahradila je pořadem Televarieté, což je v úvodu
diplomové práce uvedeno a vysvětleno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
U předložené diplomové práce je z mého pohledu dost rozdíl mezi jejími částmi. Jako kvalitní hodnotím práci

s literaturou i internetovými zdroji. Jak je u nás stále dost absence nových odborných publikací k dějinám
televizního vysílání v Československu, tak je vždy nutné u každého televizního tématu pracovat s různorodými
zdroji. Myslím si, že v tomto směru přistoupila autorka k přípravě velmi pečlivě. Přehledně se věnuje pohledu
na estrádu. Dobře se vrací k vývoji kabaretu v českých zemích jako základům pro televizní estrádu. I jeden
z hlavních tvůrců televizních estrád Gustav Oplustil jako znalec historie kabaretů uvádí, že právě kabarety byly
pro tvůrce televizní zábavy důležitý inspirační zdroj. Potěšilo mne také, že autorka neopomíjí oblast rozhlasové
zábavy. Využila vhodné prameny k zachycení, jak se rozhlasová zábava v 50. a 60. letech vyvíjela, protože zde
byly personální vazby mezi rozhlasem a televizí. Vývoj rozhlasové zábavy se u nás tak nepřipomíná, zatímco
televizní zábava je hodně v paměti lidí právě i díky zmiňovaným střihovým pořadům České televize, které jsou
velmi často reprízovány. Autorka pracovala s tituly odborné literatury k dějinám divadla, rozhlasu a televize.
Vhodně využila také internetové zdroje. Dobře také zařadila citace z diplomových prací, které byly k oblasti
televizní zábavy obhájeny. Využívala i memoárovou literaturu, což ale bylo nutné vzhledem k tématu práce.
Z literatury bych asi jen měl poněkud připomínky k Václavu Junkovi, což je nyní autor, který píše jednu knihu
za druhou k nejrůznějším tématům. Práce je hodně přehledová a popisná, což odpovídá snaze autorky ukázat

vývoj televizní estrády. Připomínky bych měl k pasáži ohledně televizních Silvestrů, kdy mi přijde, že od
začátku 80. let dochází až k příliš velkým skokům, tam bylo vhodné být podrobnější.
Spíše mám výhrady ke zpracování pořadů Televarieté a Možná přijde i kouzelník, na nichž autorka ukazuje,
jak v 70. a 80. letech vypadala televizní zábava. Myslím si, že tam bylo možné přistoupit k analýze lépe.
Konzultoval jsem práci Jany Cvancingerové, která se i těmito pořady zabývala, tak mám nějaké srovnání. Soňa
Oulová je spíše více popisná. Skutečně u pořadů bylo možné se ještě zamyslet, jaká byla dramaturgie těchto
pořadů. Jakým způsobem byl každý pořad postaven. Taky je možné ještě více zdůraznit, jak vypadala
dramaturgie scének. Možné je také se více zaměřit na jazykovou stránku těchto zábavných pořadů. Osobně si
myslím, že by bylo dobré věnovat pozornost i pořadu Kabaret u dobré pohody, protože to je zrovna dobrý
příklad televizní estrády 70. let, která ale navazovala na tradici prvorepublikových kabaretů. Z mého pohledu
by bylo dobré se věnovat i pořadům Petra Novotného na TV Nova, jak bylo původně plánováno v tezích,
protože Novotný hodně navazoval na zábavné pořady 70. a 80. let, což mu právě na TV Nova přineslo značně
pozitivní reakce diváků. Jak ale správně autorka uvádí, tak stejný úspěch se již později nezopakoval na TV
Prima.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce ve velké míře vychází z chronologického přístupu k zachycení vývoje televizní estrády.
Poznámkový aparát je proveden pečlivě a podle citační normy. Připomínky bych měl k jazykové a stylistické
úrovni práce, text měl projít ještě jednou korekturou, jsou tam některé překlepy a pár chyb ve jménech.
V odborném textu by se také neměly vyskytovat publicismy (např. zábava skomírá, vlajková loď zábavy apod.).
Také by si měla dát autorka pozor na používání hodnotících adjektiv jako fenomenální, vynikající apod., která
nejsou pro odborný text zrovna vhodná. Grafická úroveň práce je solidní, na konci textu jsou obrazové přílohy.
Diplomová práce je obhajovaná na katedře mediálních studií, tak by neměla být na deskách a titulním listu
katedra žurnalistiky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Z předložené diplomové práce je patrný autorčin zájem o téma. Jak jsem uvedl, tak velmi dobře pracovala
s literaturou, internetovými zdroji i diplomovými pracemi. Popsala vývoj televizní estrády, který zařadila i do
kontextu návaznosti na kabaretní umění i vztahu k rozhlasové zábavě. Jak jsem uvedl, tak se domnívám, že
bylo možné přistoupit lépe ke zpracování vybraných televizních pořadů. Bohužel jsme u nás stále v situaci, kdy
chybí odborné publikace, které by se věnovaly historii televizních žánrů v českém prostředí, což je problém,
jehož řešení se stále neobjevuje. Autorka píše také o stavu současné televizní zábavy, přičemž souhlasím s jejím
názorem, že tento stav je značně depresivní a bez ohledu, zda se budeme zabývat zábavou z produkce České
televize nebo komerčních televizí. I to by bylo téma pro diplomovou práci. Česká televize velmi ráda připravuje
střihové pořady, které jsou postaveny ve velké míře na televizní zábavě 70. a 80. let, ale těžko by se jí
sestavoval pořad na ukázky z pořadů po roce 2000. Z tohoto pohledu je i odpovídající, že autorka v diplomové
práci věnovala pozornost hlavně období do konce 80. let.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!